ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

                      23 сентября 1999 г.   N 444

             О мерах по совершенствованию государственного
            регулирования производства и реализации спирта,
                   алкогольной и табачной продукции

        В настоящее постановление внесены изменения согласно п.15
        приложения к постановлению Кабинета Министров РУз N 14 от
        13.01.2003 г.

        В целях пресечения фактов незаконного производства,  контрабанды
и оборота спирта, алкогольной и табачной продукции, обеспечения
полноты
поступления доходов в бюджет, а также упорядочения взаиморасчетов
между
хозяйствующими субъектами Кабинет Министров постановляет:
        1.  Отметить  слабое  руководство  со  стороны  Премьер-министра
Султанова  У.Т.  и  заместителя  Премьер-министра  Алимжанова  Б.М.   за
деятельностью    ХК    "Узплодоовощвинпром-холдинг"    и    предприятий,
производящих спирт и винно-водочную продукцию.
        Считать    недопустимым,    когда    должности    руководителей,
заместителей   руководителей,    главных    специалистов    предприятий,
производящих  спирт  и  винно-водочную  продукцию,  занимают  лица,
не
имеющие специального образования и соответствующей подготовки.
        Продолжают  иметь   место  факты   нарушения   законодательства,
незаконного производства и сбыта спирта и винно-водочной продукции.
        2.  Указать  Министерству  финансов  Республики  Узбекистан   на
слабый контроль  за деятельностью  финансовых инспекторов,
закрепленных
за предприятиями, производящими спирт и винно-водочную продукцию.
        Министерству   финансов   Республики   Узбекистан  ежеквартально
оценивать деятельность финансовых инспекторов и каждый  выявленный
факт
нарушения на закрепленных за фининспекторами предприятиях
рассматривать
как несоответствие ими занимаемой должности.
        3. Создать специальную  межведомственную комиссию по  аттестации

руководителей,   заместителей   руководителей,   главных    специалистов
(инженеров     и   технологов),   главных   бухгалтеров    хозяйственных
объединений  и   предприятий,  производящих   спирт  и    винно-водочную
продукцию, в составе согласно приложению N 1.
        Комиссии в месячный  срок провести строгую  аттестацию указанных
категорий  работников   и  беспощадно   очищаться  от    профессионально
непригодных лиц и преступных элементов.
        4. Секретно.
        5.   Государственному   налоговому   комитету,  Государственному
таможенному   комитету   совместно   с   Министерством   внутренних  дел
Республики Узбекистан  обеспечить планомерную  и систематическую
работу
по  выявлению  и  пресечению  фактов  незаконного производства, завоза и
реализации спирта, алкогольной и табачной продукции.
        6. Запретить:
        производство  спирта  хозяйствующими  субъектами,  не  входящими
в систему ассоциации "Узхимпром" и ХК "Узплодоовощвинпром-
холдинг";
        перепродажу    технического    спирта,    приобретаемого     для
технологических нужд;
        передачу спирта на ответственное хранение.
        7. Установить, что:

        реализация  технического  спирта  осуществляется  предприятиями-
производителями  только  юридическим   лицам  по  заключению
агентства
"Узстандарт",  подтверждающему  необходимость  использования и
требуемые
объемы спирта для  технологических нужд; (В  редакции п.15 приложения
к
постановлению Кабинета Министров РУз N 14 от 13.01.2003 г.)
        передача  спирта  на  ответственное  хранение  приравнивается  к
сокрытию   дохода   и    руководители   предприятий-производителей    за
данное  нарушение  привлекаются  к  ответственности  в  соответствии   с
действующим законодательством;
        за проведение  бартерных операций  с  винно-водочной  продукцией
должностные лица   хозяйствующих  субъектов,   участвующих  в
бартерных
сделках,     привлекаются     к     ответственности,     предусмотренной
законодательством за уклонение от уплаты налогов;
        на  хозяйствующие  субъекты,  участвующие  в бартерных операциях

винно-водочной  продукцией,  налагается  налоговыми  органами  штраф
в
размере  100   процентов  от   суммы  сделки,   перечисляемый  в   доход
республиканского бюджета.
        8. Определить, что:
        размер  предварительной  оплаты  за  реализуемую  алкогольную  и
табачную продукцию должен включить в себя сумму акцизного налога на
весь
объем законтрактованной продукции;
        предприятия-производители     алкогольной      продукции      за
несвоевременную отгрузку оплаченного объема законтрактованной
продукции
(более  3-х  банковских  дней  со  дня  поступления средств), уплачивают
покупателю неустойку в размере  3 процентов от стоимости
несвоевременно
отгруженной продукции за каждый день просрочки.
        9.  Создать   в  системе   Узгосстандарта,  в   пределах   общей
численности,  Государственную  инспекцию,  возложив  на  нее  задачи  по
Контролю за качеством алкогольной продукции.
        Узгосстандарту   совместно   с    ассоциацией   "Узхимпром"    и
холдинговой компанией "Узплодоовощвинпром-холдинг" в десятидневный
срок
внести  на  утверждение  в  Кабинет  Министров  Положение  и   структуру
Государственной  инспекции   по  контролю   за  качеством    алкогольной
продукции.
        10. Прокуратуре Республики Узбекистан:
        усилить  прокурорский  надзор  за  неукоснительным   соблюдением
установленных  законодательством  мер   по  своевременному
привлечению
к  административной   и  уголовной   ответственности  лиц,   допустивших
правонарушения  в  области  производства  и  оборота спирта, алкогольной
и табачной продукции;
        систематически,   по   итогам   полугодия   и   года   в  целом,
анализировать  складывающееся  положение  по  организации
производства,
ввоза  и  реализации  спирта,   алкогольной  и  табачной  продукции,   и
докладывать Кабинету Министров.
        11. Контроль за  выполнением настоящего постановления  возложить
на Премьер-министра Республики Узбекистан Султанова У.Т.

        Председатель
        Кабинета Министров                       И.Каримов

                                                Приложение N 1
                                    к постановлению Кабинета Министров
                                       от 23 сентября 1999 г. N 444

                                СОСТАВ
                Межведомственной комиссии по аттестации
       руководителей, главных специалистов и главных бухгалтеров
        предприятий, производящих спирт и алкогольную продукцию

        Хамидов Б.С.              - заместитель Премьер-министра
                                    Республики Узбекистан, председатель
                                    комиссии

        Азимов Р.С.               - министр финансов Республики
                                    Узбекистан, заместитель
                                    председателя комиссии

        Гуламходжаев А.Н.         - начальник управления Министерства
                                    финансов Республики Узбекистан,
                                    секретарь комиссии

        Члены комиссии:

        Алимбаев С.А.             - председатель Государственного
                                    налогового комитета Республики
                                    Узбекистан

        Гадоев Э.Ф.               - заместитель министра финансов
                                    Республики Узбекистан

        Гулямов Б.X.              - первый заместитель председателя
                                    Службы национальной безопасности
                                    Республики Узбекистан

        Жалолов Ё.Ж.              - заместитель государственного
                                    советника Президента Республики

                                    Узбекистан (по согласованию)

        Калибеков И.Ж.            - Заведующий секретариатом  АПК
                                    Кабинета Министров

        Маърунов Ж.М.             - первый заместитель председателя
                                    ХК "Узплодоовощвинпром-холдинг"

        Юсупбеков Н.Р.            - председатель ассоциации "Узхимпром"

        Эргашев А.У.              - первый заместитель Прокурора
                                    Республики Узбекистан